esporadica, TC CRÂNIO fratura em osso temporo-pariental e Relatório Médico com perda 

definitiva de 25% em crânio facial, conforme consta no laudo médico. 

Saliente- se que, embora o autor tenha ficado com sequelas permanente, não 

houve o pagamento do valor devido. o valor a ser pago corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme previsto no art. 3.º inciso II da lei n.º 6.194/74, que trata do Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Vias Terrestre- DPVAT.  

Assim, busca-se o recebimento do valor acima, visto que o Autor é beneficiário da

[...]

Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres - 

DPVAT. 

Ressalte-se, que o autor reivindica o valor indenizatório, que é estabelecido na Lei 

n.º 6.174/74, Art.3º, sendo que o mesmo apenas recebeu uma quantia de R$ 5.906,25 ( cinco mil 

e novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos ), referente a deficiência física, sendo a última 

parcela pago em 27/11/2017 e, R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reias), referente ao reembolso 

com despesas médicas, conforme demonstrado em anexo o extrato do processo administrativo do 

Seguro DPVAT, valor esse que é muito inferior ao que lhe e de direito, pelos os danos sofridos 

conforme demostrados nos documentos em anexo.

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:                            (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 

2009). (Produção de efeitos). 

(...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

O artigo 4.º do mesmo diploma legal, por sua vez, indica-nos a quem deve ser paga

[...]

permanente, oriundo do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos 

Automotores de Via Terrestre -DPVAT, atualizado monetariamente até a data da efetiva 

quitação e juros de mora a partir da citação, tendo em vista que o autor só recebeu a título de 

indenização apenas o valor de R$ 5.906,25 ( cinco mil e novecentos e seis reais e vinte e 

cinco centavos ), referente a deficiência física, sendo a última parcela pago em 27/11/2017 e, 

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reias), referente ao reembolso com despesas médicas; 

4. A condenação da ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios de 20%, 

consoante art.85 do NCPC. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito,